Дело №1-65/2019

УИД 16RS0038-01-2019-000236-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хайруллиной Р.М.,

представившей удостоверение Номер обезличен и ордер Номер обезличен,

при секретаре Васильевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно в 08 часов 00 минут ФИО1, находясь на 5 этаже подъезда Номер обезличен ...... в кабель-канале возле квартир Номер обезличен и Номер обезличен указанного дома, нашел и тем самым незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, свёрток из изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,26 грамма.

В этот же день Дата обезличена примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в комнате Номер обезличен ...... расфасовал найденный свёрток на два свёртка для удобства употребления и незаконного хранения.

Дата обезличена в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 вышеуказанное наркотическое вещество без цели сбыта незаконно хранил при себе.

Дата обезличена примерно в 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК отдела МВД России по Елабужскому району возле ...... ФИО1 был задержан, и в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 05 минут сотрудником ОНК отдела МВД России по Елабужскому району в ходе личного досмотра на лестничной площадке 1 этажа подъезда Номер обезличен ...... во внутреннем правом кармане брюк был обнаружен свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,06 грамма, во внутреннем левом кармане брюк был обнаружен свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,20 грамма.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,06 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма (соответственно 0,19 г и 0,05г).

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой 0,26 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что Дата обезличена решил приобрести закладку с наркотиками, примерно в 8 часов зашёл в подъезд Номер обезличен ...... и на 5 этаже в кабель-канале нашёл свёрток с изолентой красного цвета, внутри было порошкообразное вещество, разделил свёрток на два бумажных свёртка, примерно в 17 часов 30 минут его задержали, при досмотре в обоих карманах брюк обнаружили два свертка, сделали смывы с рук.

Свидетель А. суду показал, что Дата обезличена по просьбе сотрудников полиции был понятым. Зашли в ......, произвели личный досмотр гражданина, как позже узнал его фамилия ФИО1, нашли два свёртка в карманах брюк, всё упаковали, расписались вместе с вторым понятым. 

Свидетель Ч. суду показал, что Дата обезличена примерно в 16 часов 50 минут возле ...... был замечен ФИО1, наблюдали за ним, около ...... его задержали, в первом подъезде ...... ФИО1 было предложено выдать запрещённые предметы, он сообщил, что в карманах находятся свёртки с наркотиками, изъяли два свёртка с изолентой чёрного цвета, шприц, произвели смывы, составили протокол, ФИО1 оказал содействие следствию.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля В..

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что он даёт аналогичные А. показания (л.д.88).Кроме того вина ФИО1 также доказывается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 03.112.2018 примерно в 17 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК отдела МВД России по Елабужскому району около ...... был задержан ФИО1, Дата обезличена г.р., у которого при проведении личного досмотра изъяты два свертка, перемотанные изолентой черной цвета с веществом внутри (л.д. 11),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от Дата обезличена, из которого следует, что произведён личный досмотр ФИО1, из левого и правого карманов брюк изъяты 2 свёртка, перемотанные черной изолентой с веществом внутри, и в левом внутреннем кармане куртки 1 шприц 1мл, также обнаружен сотовый телефон «Нокиа», произведены срезы с карманов, все упаковано в пакеты с пояснительными надписями (л.д.12),

- протоколом производства смывов с рук ФИО1 от Дата обезличена (л.д.13), в ходе которого были произведены смывы с рук ФИО1, ватные тампоны были упакованы в пакеты с пояснительными надписями,

- справками об исследовании Номер обезличен и Номер обезличен, согласно которым на исследование представлены свертки с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества на момент исследования составила 0,20г и 0,06г соответственно (л.д. 19, 21),

- заключением эксперта Номер обезличен, согласно которому на исследование представлены 2 свертка из бумаги с веществом в виде порошка белого цвета, массой вещества на момент исследования 0,05г и 0,20г., представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 25-26).

- заключением эксперта Номер обезличен, согласно которому на исследование представлены ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, ватный тампон с контрольным смывом, два фрагмента среза ткани коричневого цвета. В результате проведенных исследований: в смывах с поверхности ватного тампона (смывы с рук ФИО1) выявлены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; в смывах с поверхности ватного тампона (контрольный смыв), в смывах с поверхности фрагментов ткани следов наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено (л.д. 31-32),

- заключением эксперта Номер обезличен, согласно которому в смывах с внутренней поверхности шприца выявлены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 37-38),

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, где последний рассказывает и показывает, где приобрёл свёрток с наркотическим веществом (л.д. 50-54),

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены сейф-пакеты с содержащимися в них свертками из бумаги с фрагментами изоленты, остатками вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, ватными тампонами, шприцом, произведено фотографирование (л.д. 96-98).

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы Номер обезличен от 26.12.2018г. у ФИО1 имеется синдром зависимости от психостимуляторов. Страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании в условиях реабилитации, рекомендовано наблюдение у врача нарколога (л.д.93-94). 

При этом согласно справке Номер обезличен ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена прошёл полный курс реабилитации (л.д. 170).

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ –незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, положительные характеристики с места жительства и учёбы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие наступления каких-либо тяжких последствий, а также с учетом влияния назначенного наказания, как на его исправление, так и на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 с назначением наказания в виде лишения свободы, однако с применением условного осуждения на основании статьи 73 УК РФ и испытательного срока, поскольку меры, не связанные с реальным лишением свободы, не исчерпали возможность его исправления.

Оснований к применению положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, с учетом личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- свертки из бумаги с фрагментами изоленты; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22г (с учетом израсходованного вещества); ватные тампоны со смывами с рук; фрагменты ткани; шприц, хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по Елабужскому району, - уничтожить;

- сотовый телефон « - возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья